
 

 
 

 

Povolené a zakázané vosky 
 

Použití fluorových vosků a všech přípravků s fluorem je zakázáno pro všechny disciplíny a všechny úrovně. 

Porušení vede k diskvalifikaci. Viz PLZ čl. 222.8. 

Příprava lyží a povolené vosky v sezóně 2023/2024: 

Kategorie dorost (U16) a starší mají od 1.1.2024 při závodech Českého poháru a MČR povoleno používat pouze 

skluzové vosky (pro skatové i klasické lyže), které budou poskytnuty ÚBD SLČR. Pro dlouhé distance v rámci 

Hančova memoriálu bude povoleno použít podkladový parafín, dodaný ÚBD SLČR.  

Pověřená osoba rozdá zástupcům oddílů skluzné vosky pro nadcházející závodní den, nejpozději v době 

prezence/porady vedoucích týmů. 

Stoupací vosky ÚBD SLČR neposkytuje. 

 

Žákovské kategorie mají od 1.1.2024 při závodech Českého poháru a MČR povoleno používat pouze bezfluorové 

vosky dvou nejnižších úrovní jednotlivých výrobců (viz níže). 

 

 Popis vosků 

Všechny skluzové vosky bez obsahu fluoru (PFOA) jsou založeny na bázi parafínu. 

• Prášky – nadrcený parafín  

• Liquidy – tekutý parafín 

• Bloky – parafín s aditivy pro aplikace přes vlnu (fleece) 

• Parafín (solid) – klasický parafín v “kostce” 
 

Příklady postupu přípravy skluzných částí lyží: 

• vyčištěná lyže + tekutý parafín (sprint, standardní distance) 

• vyčištěná lyže + parafín (solid) + tekutý parafín (dlouhé distance) 
 

Příklady povolených bezfluorových skluzových vosků: 

Nejnižších úrovně jednotlivých výrobců, povolené pro závody žactva: 

• Swix – řady HS, PS 

• Maplus – řady GM Base, BP 

• Rex – řady Original, G-series N-Kinetic 

• Holmenkol – řady FF2-series, FF-base glider, FF-liquid glider 

• Ski-Go – řady FFA-active, FFC-competition, FFT-training 

• Toko – řady Performance, Base Performance 

• Vauhti – řady Pure Pro, Pure UP, Pure One 

• Start – řady Race RG, SG-series 
 



 

 
 

 

Příklady zakázaných bezfluorových skluzových vosků: 
Je zakázáno používat bezfluorové vosky nejvyšších řad.  

Například:  

• Swix – řada TS 

• Maplus – řady GM Boost 

• Rex – řady RG, NF 

• Holmenkol – řady FF1, Infinity 

• Ski-Go – řada FFR-race 

• Toko – řada High Performance 

• Vauhti – řady Pure Race 

• Start – řada Ultra 

 
Příklady zakázaných fluorových skluzových vosků: 

Je zakázáno používat jakékoliv vosky s obsahem fluoru (PFOA). 

Například: 

• Swix – řady HF, LF, FCX, SuperCera  

• Maplus – řady FP, HP, LP 

• Rex – řady TK, RCX, RCF, HF, LF 

• Holmenkol – řady RP, Syntec HF, Syntec Speed 

• Ski-Go – řady HF, LF, C, CM 

• Toko – řada High Performance Fluor 

• Vauhti – řady HF, LF, UF, FC 

• Start – řady HFXT, HF, XT, MFXT   

 
 

 


